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    Prezentowana bibliografia opracowana została w związku z przypadającą w 2025 roku  

130. rocznicą powstania Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów - najstarszego stowarzyszenia 

sportowego w regionie świętokrzyskim.   

Jej przedmiotem są wydawnictwa zwarte, ich fragmenty oraz artykuły, które ukazały się  

w latach 1887-2019 - głównie w prasie regionalnej. Odnotowano także ciekawsze strony 

internetowe na temat historii kieleckiego kolarstwa.  

   Większość uwzględnionych w bibliografii publikacji posiada linki dostępu do ich treści  

w zasobach Świętokrzyskiej Biblioteki Cyfrowej i Internecie. W przypadku pozostałych podano 

ich lokalizację w zbiorach Biblioteki. 

   W pierwszej części zestawienia zastosowano układ chronologiczny według roku wydania 

publikacji, w drugiej materiał bibliograficzny uszeregowano alfabetycznie według nazwisk 

autorów lub tytułów publikacji. 

   Bibliografia rejestruje 163. pozycje bibliograficzne publikacji, a uzupełniają ją dwa indeksy: 

autorski i przedmiotowy oraz wykaz czasopism wykorzystanych w bibliografii. 

 

     Prezentacja materiałów bibliograficznych dotyczących Kieleckiego Towarzystwa 

Cyklistów jest pierwszą publikacją tego typu przygotowaną przez Wojewódzką Bibliotekę 

Publiczną im. Witolda Gombrowicza. Mamy nadzieję, że jej wartość informacyjna przyczyni 

się znacznie do uzupełnienia wiedzy o najstarszym stowarzyszeniu sportowym w Kielcach  

i historii kolarstwa w Regionie Świętokrzyskim.  

 

   Bibliografia dostępna jest w zasobach Świętokrzyskiej Biblioteki Cyfrowej pod adresem:                        

http://sbc.wbp.kielce.pl 

 

 

 

 

 

Beata Piotrowska 

Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów 

Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Witolda Gombrowicza w Kielcach 
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Z kart historii Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów... 

 

Jazda na rowerze jest przywilejem dostępnym dla wszystkich. Przywilejem, ponieważ 

uniezależnia od publicznych środków komunikacji miejskiej, podmiejskiej a nawet 

międzymiastowej. Daje też przyjemność sportową w szybkim pokonywaniu odległości 

własnym wysiłkiem, a co za tym idzie, poczucie niezależności i swobody. „Sam siebie wiozę” 

- może z dumą powiedzieć rowerzysta.  

 

Cofnijmy się w czasie do roku 1895 i przypomnijmy sobie jak to było z cyklistami  

w dawnych Kielcach. 

„Sport kołowy z każdym rokiem zwiększa cyfrę zwolenników jazdy na rowerze, tak że 

liczba cyklistów w Kielcach do 50 dochodzi” - informowała w 1895 roku „Gazeta Kielecka”1. 

Obecność w mieście cyklistów zaowocowała wprowadzeniem na kielecki rynek angielskich 

rowerów „z najnowszemi ulepszeniami fabryki Enfield, Royal i Triumpf” - reklama kieleckiej 

firmy Władysława Degelmana oferowała je do sprzedaży po 160 rubli w „Gazecie Kieleckiej”2.  

Rosnąca liczba amatorów jazdy na rowerze i popularność tej dynamicznie rozwijającej się 

dyscypliny sportowej, gromadzącej podczas zawodów tłumy kibiców spowodowały, że 

kieleccy cykliści postanowili powołać do życia własną organizację posiadającą swój statut, 

zarząd i program działania.  

3 września 1895 roku zarejestrowany został statut Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów. 

Stawiał on za główny cel zorganizowanie cyklistów-amatorów „dla udoskonalenia się w jeździe 

welocypedowej i rozpowszechnienia welocypedu, jako praktycznego, korzystnego dla zdrowia 

i przyjemnego środka lokomocji. Dla osiągnięcia powyższego celu Towarzystwo urządza: 

zebrania, ćwiczenia i konkursy [...], zamiejskie wycieczki i wyścigi z nagrodami” - jak możemy 

przeczytać w numerze 88  „Gazety Kieleckiej”, która wydrukowała „Ustawę Kieleckiego 

Towarzystwa Cyklistów”3. Na pierwszym zebraniu członków-założycieli, dnia 16 listopada 

1895 roku „Do zarządu Towarzystwa Cyklistów kieleckich odbyły się wybory, na których 

większością głosów powołano: na prezesa Żelichowskiego M[ichała]4, na wice-prezesa 

Engemana L., na gospodarza Hönigmana J., na jego pomocników: Nestorowicza                                          

                                                           
1 „Gazeta Kielecka” 1895, nr 32 (12 kwietnia), s. 1. 
2 „Gazeta Kielecka” 1895, nr 34, s. 4 ; nr 36, s. 4 ; nr 39, s. 4. 
3 Ustawa Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów, „Gazeta Kielecka” 1895, nr 88 (25 października), s. 1-2. 
4 Prezes Michał Żelichowski  to znany kielecki drukarz, właściciel drukarni mieszczącej się na ul. Małej, w której 
tłoczono m.in. „Gazetę Kielecką”, członek czynny Ochotniczej Straży Ogniowej w Kielcach, który przed 
założeniem Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów był konsulem, czyli przedstawicielem kieleckich cyklistów  
w Warszawskim Towarzystwie Cyklistów. 
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i Zahorowskiego, na sekretarza Kownackiego, na kasyjera Podgórskiego”5. W gronie 

kieleckich cyklistów znajdowało się wielu wybitnych kielczan, którzy uchodzili za grupę 

prężnie działającą na różnych polach: sportowym, kulturalnym, a także dobroczynnym  

i patriotycznym. Do czołówki kieleckich kolarzy w roku 1895 należeli m.in. Wacław 

Hönigman, Józef Czarniecki, Rafał Piwowarski, Józef Borkowski6, Albin Nesterowicz, 

Stanisław Rachwalski. 

Sport kołowy był zdominowany przez mężczyzn, ale okazuje się, że w Kielcach, w 1895 

roku, i kobiety jeździły na rowerze: „Mamy nawet dwie cyklistki czynne, i jedną… na urlopie 

i jesteśmy pewni, że i kielczanki nasze przekonawszy się jak wdzięcznie wygląda kobieta na 

rowerze i ile tenże zdrowia i humoru daje, liczniej ten sport uprawiać zaczną”7.  

Siedziba Towarzystwa mieściła się w pięciopokojowym lokalu na piętrze w kamienicy 

Stępińskiej „frontem zwróconej na Planty”8 - na rogu ulic Konstantego (dzisiejszej 

Sienkiewcza) i Kapitulnej9.  

Pod koniec roku 1895 w Jędrzejowie, Pińczowie i Suchedniowie powstały oddziały 

Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów10. 

W roku 1897 Kieleckie Towarzystwo Cyklistów postanowiło „w celu jak największego 

rozpowszechnienia używania welocypedu, kupić maszynę z przyrządem zabezpieczającym od 

przewracania, wynająć odpowiedni plac i nauczyć wszystkich członków gości jazdy na 

welocypedzie”11. Ogłoszenie towarzystwa o lekcjach jazdy na rowerze ukazało się w „Gazecie 

Kieleckiej”: „Lekcyje jazdy na welocypedzie rozpoczną się w dniu 8 Maja i udzielane będą 

codziennie w dnie pogodne o g. 5 wieczorem aż do zmroku”12 na placu przy ul. Wozniesieńskiej 

(Wniebowstąpienia, dzisiejszej ul. Mickiewicza), będącym własnością Rzepiszewskiego.             

W ciągu pierwszych tygodni na rowerze nauczyło się jeździć „dwóch członków gości i dwóch 

nie należących do towarzystwa [...]. Przyrząd zabezpieczający od wywracania maszyny, okazał 

się praktycznym; uczący się bowiem stanowczo zabezpieczony jest nietylko od zniszczenia 

                                                           
5 „Gazeta Kielecka” 1895 nr 92 (8 listopada), s. 2. 
6 Józef Borkowski (1878-1909) - geometra powiatu włoszczowskiego, pochowany na cmentarzu prawosławnym 
w Kielcach. Śp. Józef Borkowski, „Gazeta Kielecka” 1909, nr 97, s. 3. Antoni Pawłowski, Ostatnia wola kolarza 
:  Józef Borkowski (1878-1909), „Gazeta w Kielcach” 2001, nr 255, s. 5 [dodatek do „Gazety Wyborczej” Wydanie 
1 2001 nr 255]. 
7 Żedemi [Michał Żelichowski],  Kielce, 28 października - Korespondencje „Cyklisty”, „Cyklista: tygodnik 
ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony” 1895, nr 6, s. 8. 
8 „Gazeta Kielecka” 1895, nr 91 (5 listopada), s. 1. 
9 W sierpniu 1900 roku KTC wydzierżawiło nowy, większy, bo sześcioizbowy lokal w Starym Rynku. „Gazeta 
Kielecka” 1900, nr 68, s. 2. 
10 Pawłowski, Antoni, Wszystkiemu winni cykliści... : legendy kieleckiego sportu, „Gazeta w Kielcach” 2000, nr 
299, s. 3 [dodatek do „Gazety Wyborczej” Wydanie 1 2000 nr 299]. 
11 „Gazeta Kielecka” 1897, nr 21, s. 1-2. 
12 „Gazeta Kielecka” 1897, nr 35, s. 4. 
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garderoby ale i od guzów, a co najważniejsze nabiera jednocześnie pewności w kierowaniu 

rowerem [...]”13. „Gazeta Kielecka” wydrukowała także „Prawidła jazdy na welocypedzie, 

które wprowadziło kieleckie Towarzystwo Cyklistów dla bezpiecznej jazdy skierowane do 

osób jeżdżących na rowerze a nie będących członkami towarzystwa”14.  

Pod koniec roku 1897 liczba członków Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów wynosiła ok. 

200 osób15.  

Tor wyścigowy dla cyklistów tzw. cyklodrom otwarto uroczyście 6 sierpnia 1899 roku16. 

Mieścił się on przy ulicach Ruskiej i Czystej (dzisiejszych ulicach: Sienkiewcza  

i Paderewskiego). Wyścigi na cyklodromie stały się dla miasta ważnymi wydarzeniami 

sportowymi i kulturalnymi. Nawet powstawały na ich temat... wiersze, jak choćby ten opisujący 

w sposób humorystyczny jeden z wyścigów kolarskich w Kielcach. Opublikowany został pod 

kryptonimem „Stasio Beksa” w „Gazecie Kieleckiej”:  

 

Dwa razy aż przeszkadzał deszcz –  

Nim turniej był poczęty: 

Dwa razy uczuwałem dreszcz 

Obejrzeć „wielkie pięty!” 

 

Za trzecią – dość pogodny czas 

Kolarzy wziął na spytki: 

W trykotach różnych barw i kras 

Śmigały torem łydki [...] 

Nagroda główna wzięta już, 

Przybyła jedna sława… 

K.T.C. więc nagrodę złóż: 

Niech cieszy się… Warszawa![...] 

Nie smućcie się jednakże tem 

Kielczanie ukochani! 

Gdyż ja nie widzę tego złem 

Żeśmy mniej… skołowani…[…]17 

                                                           
13 „Gazeta Kielecka” 1897, nr 56, s. 2. 
14 Tamże. 
15 Towarzystwo Cyklistów w Kielcach, „Gazeta Kielecka” 1897, nr 91, s. 2. 
16 „Gazeta Kielecka” 1899, nr 62 (6 sierpnia), s. 2. 
17 Fragment wiersza, całość w: „Gazeta Kielecka” 1902, nr 60, s. 3 ; nr 61, s. 3. 
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Kieleckie Towarzystwo Cyklistów funkcjonowało w samodzielnej formie do roku 1905, 

kiedy to na zebraniu ogólnym zapadła decyzja o jego reorganizacji oraz wytypowano komisję 

do opracowania projektu ustawy nowego towarzystwa pod nazwą „Resursa Kielecka”, które 

miało być sukcesorem KTC. W skład komisji weszli: Stanisław Janczewski (adwokat), Wiktor 

Jaroński (poseł na Sejm), Arkadiusz Płoski (adwokat), Mieczysław Koczanowicz (adwokat), 

Adam Kubicki. Projekt ustawy przyjęty został na zebraniu 24 grudnia 1905 roku18.  Powstała 

we wrześniu 1906 roku Resursa Kielecka przejęła aktywa i pasywa Kieleckiego Towarzystwa 

Cyklistów, które uległo samorozwiązaniu.  

Pierwszy okres działalności KTC zakończył wybuch I wojny światowej. Po odzyskaniu 

przez Polskę niepodległości nastąpił dalszy rozwój kolarstwa w Kielcach. Jesienią 1927 roku, 

decyzją wojewody kieleckiego z dnia 27 września, reaktywowano Kieleckie Towarzystwo 

Cyklistów i wciągnięto je do rejestru stowarzyszeń19. Inicjatorami byli Edmund Kozłowski, 

Antoni Thomas i Feliks Schmidt20. W okresie międzywojennym Kieleckie Towarzystwo 

Cyklistów było organizatorem wielu  imprez sportowych i popularyzatorem kolarstwa  

w regionie. Do czołowych kieleckich kolarzy w tamtym okresie należeli m.in. Franciszek 

Kafar, Paweł Janyst, Leon Kopała, Józef Zychowicz, Piotr Prędota, Tadeusz Nowak, Stanisław 

Chudzicki. 25 czerwca 1937 roku Kielce, na dwa dni, stały się areną międzynarodowego 

wyścigu kolarskiego „Tour de Pologne”. Tu kończył się etap pierwszy wyścigu (na stadionie 

PW i WF), i rozpoczynał etap drugi - kolarze startowali do drugiego etapu na trasie Kielce-

Kraków spod kieleckiego Magistratu21. Kieleckie Towarzystwo Cyklistów uczestniczyło  

w organizacji etapów wyścigu w Kielcach.  

Po zakończeniu II wojny światowej, Kieleckie Towarzystwo Cyklistów wznowiło 

działalność 27 maja 1945 roku. Na czele nowych władz stanął Władysław Woźniak. Pod koniec 

1947 roku z uwagi na trudności finansowe i brak sprzętu kolarskiego KTC zawiesiło 

funkcjonowanie. Reaktywowano je po raz kolejny w lutym 1988 roku, a przyjęty statut 

nawiązywał do tradycji towarzystwa z 1895 roku. Pierwszym prezesem został wtedy wybrany 

dr Stanisław Góźdź22. 

Współcześnie tradycje dawnego Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów w popularyzacji  

sportu kolarskiego podtrzymuje, zarejestrowane 18 kwietnia 2018 roku, stowarzyszenie 

                                                           
18 A.P., K.T.C., „Gazeta Kielecka” 1906, nr 48 (20 czerwca), s. 2. 
19 Kieleckie Towarzystwo Cyklistów, w: Świętokrzyska Encyklopedia Sportu,  Marek Michniak, Antoni Pawłowski, 
Kielce 2004, s. 114. 
20 T-wo Cyklistów, „Gazeta Kielecka” 1927, nr 79, s. 3. 
21 Międzynarodowy bieg kolarski, „Gazeta Kielecka” 1937, nr 135, s. 2. 
22 Marek Michniak, Antoni Pawłowski, Cykliści Gór Świętokrzyskich, Kielce 2000, s. 23. 
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„Kieleckie Towarzystwo Cyklistów 1895”23, które w mediach społecznościowych na 

Facebooku (od 5 czerwca 2020 roku) prowadzi swój profil, na którym członkowie grupy 

wymieniają informacje na temat kolarstwa szosowego, górskiego i turystki rowerowej. 

 

W 1897 roku „Cyklista” - warszawski „tygodnik specjalnie sportowi cyklowemu 

poświęcony” przeprowadził ankietę wśród najwybitniejszych przedstawicieli polskiego świata 

literackiego rozsyłając do nich listy z pytaniem „co też myślą i sądzą  

o rowerze, cyklistach i cykliźmie”? Mistrz powieści Henryk Sienkiewicz nadesłał taką oto 

odpowiedź: „Ja, który wprowadziłem do naszej literatury powieściowej, cały szereg ludzi 

zdrowych, wyjątkowo silnych - i uczyniłem to umyślnie, - muszę mieć dla wszelkich ćwiczeń 

cielesnych tylko słowa uznania. Rower wymaga tęgich mięśni, a wyrabia przytomność umysłu, 

odwagę i dzielność, nie mówiąc już o tem, że stowarzysza ludzi i wytwarza w nich przymioty 

zbiorowe, pożądane wszędzie...”24. 

Takie „przymioty zbiorowe” z pewnością miało Kieleckie Towarzystwo Cyklistów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
23 KRS online: https://krs-pobierz.pl/kieleckie-towarzystwo-cyklistow-1895-i6740326, dostęp 10.09.2025. 
24 Nasza ankieta literacka, „Cyklista” 1897, nr 1, s. 20. 
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Zygmunt C. Koczorowski „Rower i rowerzysta : poradnik dla kolarzy”, Warszawa 1950, s. 7. 

W zbiorach Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Witolda Gombrowicza w Kielcach. 
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TYTUŁY UWZGLĘDNIONYCH CZASOPISM 

 

 

Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony (Warszawa) 

 

Echo Dnia. Relaks (Kielce) 

Echo Dnia. Relaks (Kieleckie) (Kielce) 

 

Gazeta Kielecka (Kielce) 

Gazeta w Kielcach [dodatek do Gazety Wyborczej] (Kielce) 

Gazeta Wyborcza Kielce [dodatek do Gazety Świątecznej] (Kielce) 

 

Kielce Plus : kielecki tygodnik radiowy (Kielce) 

Kolarz, Wioślarz i Łyżwiarz : tygodnik sportowy ilustrowany z dodatkami w miarę potrzeby    

   (Warszawa) 

Koło: pismo fachowe poświęcone sportowi kołowemu: organ Lwowskiego Klubu Cyklistów  

   i Krakowskiego Klubu Cyklistów z r. 1892 (Lwów) 

 

Prace Naukowe Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie. Kultura Fizyczna  

   (Częstochowa) 

 

Słowo Ludu. Magazyn Środowy (Kielce-Radom) 

Studia Muzealno-Historyczne : rocznik Muzeum Historii Kielc (Kielce) 

 

Świętokrzyskie - Środowisko, Dziedzictwo Kulturowe, Edukacja Regionalna (Kielce) 

 

Wędrowiec Świętokrzyski : miesięcznik Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego  

   w Kielcach (Kielce) 
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Ustawa Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów, „Gazeta Kielecka” 1895, nr 88  

(25 października), s. 1-2 

Świętokrzyska Biblioteka Cyfrowa: 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2954/edition/2855/content?ref=desc 
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I. ARTYKUŁY PRASOWE 

 

1887 

 

1. Sokołowski, K.: [Towarzystwo Cyklistów Radomskich...] // Gazeta Kielecka. - 1887,  

nr 48, s. 1 

Zawiadomienie o mającej się odbyć wycieczce rowerzystów z Radomskiego Towarzystwa Cyklistów - z Kielc, 

do Chęcin, na Słowik i Karczówkę. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2069/edition/1974/content?ref=desc 

 

1893 

 

2. [Kieleccy cykliści wyjeżdżają dzisiaj na zbiorową „majówkę”] // Gazeta Kielecka. - 1893, 

nr 60, s. 1 

30 lipca. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2719/edition/2622/content?ref=desc 

 

3. Kieleccy cykliści w liczbie 35 odbyli wycieczkę na Występę // Gazeta Kielecka. - 1893, 

nr 63, s. 1 

 12 wiorst od Kielc, wyścigi próbne - zwyciężył Albin Nesterowicz. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2722/edition/2625/content?ref=desc 

 

1894 

 

4. Wyścigi cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1894, nr 60, s. 2 

Wyścig w miejscowości Występa k. Suchedniowa, w którym udział wzięli kieleccy cykliści; zwyciężył 

Wacław Hönigman. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2823/edition/2725/content?ref=desc 

 

1895 

5. [Sport kołowy z każdym rokiem zwiększa cyfrę zwolenników jazdy na rowerze...] // 

Gazeta Kielecka. - 1895 nr 32 (12 kwietnia), s. 1 

Informacja o liczbie cyklistów w Kielcach (50 osób).  

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2898/edition/2799/content?ref=desc 
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6. [Reklama rowerów angielskich] // Gazeta Kielecka. - 1895, nr 34, s. 4 ; nr 36, s. 4 ; nr 39, 

s. 4 

Z treści ogłoszenia: „Rowery angielskie z najnowszemi ulepszeniami fabryki Enfield, Royal i Triumpf od 160 

rs. [...] poleca Wł[adysław] Degelman w Kielcach”. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2900/edition/2801/content?&ref=desc 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2902/edition/2803/content?&ref=desc 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2905/edition/2806/content?&ref=desc 

 

7. Patera marmurowa // Gazeta Kielecka. - 1895, nr 39, s. 1 

Nagroda - patera marmurowa, wykonana w kieleckiej szlifierni - kieleckie kółko cyklistów wysłało ją jako 

nagrodę dla zwycięzcy w dystansowym wyścigu kolarskim na trasie: Warszawa-Kalisz-Warszawa (2 czerwca). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2905/edition/2806/content?&ref=desc 

 

8. [Wyścigi na szosie warszawsko-krakowskiej pod Występą] // Gazeta Kielecka. - 1895,  

nr 46, s. 1 

23 maja 1895. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2912/edition/2813/content?ref=desc 

 

9. [Podanie kółka cyklistów kieleckich] // Gazeta Kielecka. - 1895, nr 55, s. 2 

Do władz o zawiązanie towarzystwa. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2921/edition/2822/content?ref=desc 

 

10. [Wyścig cyklistów na trasie Kielce-Radom] // Gazeta Kielecka. - 1895 nr 71  

(27 sierpnia), s. 1 

Zapowiedź największego (70-wiorstowego) wyścigu cyklistów na trasie Kielce-Radom, którego start miał 

odbyć się na szosie warszawsko-krakowskiej („około Pocieszki”); informacja o „cyklistowskim” śniadaniu 

w kieleckiej restauracji Rafała Piwowarskiego („lekki bulion i jajka na miękko”); także informacja o nagrodach. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2937/edition/2838/content?ref=desc 

 

11. Wyścigi cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1895 nr 72 (30 sierpnia), s. 2 

Największy, bo 70-wiorstowy wyścig cyklistów na trasie Kielce-Radom. 16 cyklistów z Kielc, Radomia, 

Bzina, Rogowa, Łodzi i Zgierza - 27 sierpnia; start przy słupie pierwszej wiorsty na słupie szosy 

Nowowarszawskiej. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2938/edition/2839/content?&ref=desc 

 

12. Wyścigi // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony. - 1895, nr 1, 

s. 9 
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70-wiorstwowy wyścig kolarski pomiędzy Kielcami a Radomiem; udział kieleckich cyklistów (8 września). 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291127/display/Default 

 

13. [Zatwierdzenie ustawy stowarzyszenia cyklistów] // Gazeta Kielecka. - 1895, nr 82  

(4 października), s. 2 

Informacja o zatwierdzeniu ustawy stowarzyszenia cyklistów.  

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2948/edition/2849/content?ref=desc 

 

14. Ustawa Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1895, nr 88  

(25 października), s. 1-2 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2954/edition/2855/content?ref=desc 

 

15. [Siedziba Towarzystwa Cyklistów w Kielcach] // Gazeta Kielecka. - 1895 nr 91  

(5 listopada), s. 1 

Cyt.: „Organizujące się obecnie Towarzystwo cyklistów kieleckich, będzie miało swoją siedzibę w domu 

Stępińskiej, na rogu ulic Konstantego i Kapitulnej, w lokalu mieszczącym się na piętrze […]. W projekcie jest 

budowa cyklodromu”. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2957/edition/2858/content?ref=desc 

 

16. [Wybory]. - (Kronika miejscowa) // Gazeta Kielecka. - 1895 nr 92 (8 listopada), s. 2 

Cyt.: „Do zarządu Towarzystwa Cyklistów kieleckich odbyły się wybory, na których większością głosów 

powołano: na prezesa Żelichowskiego M[ichała]., na wice-prezesa Engemana L., na gospodarza Hönigmana J., na 

jego pomocników: Nestorowicza i Zahorowskiego, na sekretarza Kownackiego, na kasyjera Podgórskiego. 

Otwarcie lokalu klubowego nastąpi w nadchodzącą niedzielę [12 listopada]”. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2958/edition/2859/content?&ref=desc 

 

17. [Otwarcie i poświęcenie klubu cyklistów kieleckich] // Gazeta Kielecka. - 1895, nr 93 

(12 listopada), s. 2 

Cyt.: „Dziś o godz. 3-ej po południu nastąpi otwarcie i poświęcenie klubu cyklistów kieleckich”. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2959/edition/2860/content?&ref=desc 

 

18. „Z Kielc piszą…” do „Cyklisty” // Gazeta Kielecka. - 1895, nr 93, s. 2-3 

„Cyklista”, warszawski dziennik dotyczący sportu cyklowego; w tekście artykułu o kieleckich kobietach 

cyklistkach. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2959/edition/2860/content?&ref=desc 

 

19. [Klub cyklistów] // Gazeta Kielecka. - 1895, nr 94, s. 2 
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Lokal poświęcił ksiądz prefekt Niewiarowski.  

Cyt.: „Klub cyklistów mieści się przy ulicy Kapitulnej, na piętrze, w domu Stępińskiej, frontem zwróconym 

na Planty i składa się z obszernej szatni i pięciu pokoi. Z wiosną ma być otwarty cyklodrom, t.j. plac z szerokim 

kolistym torem do nauki jazdy i na arenę wyścigów przeznaczony”. 

W tekście artykułu także o planach wydzierżawienia łąki na Plantach na cyklodrom i informacja o małej liczbie 

członków towarzystwa (42). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2960/edition/2861/content?&ref=desc 

 

20. Ex-Wyścigowiec: Z Kielc do Ojcowa. - („Cyklista” na wycieczkach) // Cyklista: 

tygodnik ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony. - 1895, nr 4, s. 6-7 ; nr 5, s. 3-5 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291124/display/Default 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291123/display/Default 

 

21. Żetemi: Kielce, 21 października. - (Korespondencje „Cyklisty”) // Cyklista: tygodnik 

ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony. - 1895, nr 5, s. 6 

Informacja o przygotowywaniu przez zakład fotograficzno-artystyczny St. Rachalewskiego tableau - 

pamiątkowej zbiorowej fotografii kieleckich cyklistów, członków Warszawskiego Towarzystwa Cyklistów. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291123/display/Default 

 

22. Żedemi.: Kielce, 28 października. - (Korespondencje „Cyklisty”) // Cyklista: tygodnik 

ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony. - 1895, nr 6, s. 8 

Cyt.: „Mamy nawet dwie cyklistki czynne, i jedną… na urlopie i jesteśmy pewni, że i kielczanki nasze 

przekonawszy się jak wdzięcznie wygląda kobieta na rowerze i ile tenże zdrowia i humoru daje, liczniej ten sport 

uprawiać zaczną”.  

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291122/display/Default 

 

23. Kieleckie Towarzystwo Cyklistów ; Ustawa Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów. - 

(Sport na prowincji) // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony. - 1895, 

nr 9, s. 3-6 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291119/display/Default 

 

24. R.K.: [Korespondent nasz z Kielc...] // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi 

cyklowemu poświęcony. - 1895, nr 11, s. 9 

Poświęcenie lokalu towarzystwa przez księdza I. Niewiarowskiego (24 listopada). 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291117/display/Default 
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25. Kieleckie Tow. Cykl. // Koło: pismo fachowe poświęcone sportowi kołowemu: organ 

Lwowskiego Klubu Cyklistów i Krakowskiego Klubu Cyklistów z r. 1892. - 1895, nr 19  

(1 grudnia), s. 239 

Pierwsze zebranie członków założycieli KTC; wybór władz. 

https://www.wbc.poznan.pl/dlibra/publication/473431/edition/387487/content? 

 

1896 

 

26. [Bal w Teatrze Ludwika] // Gazeta Kielecka. - 1896, nr 6, s. 1 

Zapowiedź pierwszego balu w teatrze Ludwika (6 lutego), zorganizowanego przez kieleckich cyklistów dla 

członków koła i ich żon. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2979/edition/2880/content?ref=desc 

 

27. [Bal cyklistów...] // Gazeta Kielecka. - 1896, nr 12 (9 lutego), s. 2 

Sprawozdanie z balu (6 lutego). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2985/edition/2886/content?&ref=desc 

 

28. RK.: Kielce, 2 lutego. - (Korespondencje „Cyklisty”) // Cyklista: tygodnik ilustrowany 

sportowi cyklowemu poświęcony. - 1896, nr 6, s. 7 

Bal w kieleckim Teatrze Ludwika. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291108/display/Default 

 

29. Wycieczki. - (Raptularz „Cyklisty”) // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi 

cyklowemu poświęcony. - 1896, nr 24, s. 8 

Wycieczka turysty do Kielc; zamknięty przez władze lokal towarzystwa. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/16513/display/Default 

 

30. R.K. Kielce, 16 czerwca. - (Korespondencje „Cyklisty”) // Cyklista: tygodnik 

ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony. - 1896, nr 25, s. 3 

Zapowiedź mającej się odbyć 28 lub 29 czerwca „zabawy cyklowej” (wyścigi, tańce). 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/18018/display/Default 

 

31. Program wyścigów // Gazeta Kielecka. - 1896, nr 48, s. 1-2 

Wyścigi rowerowe pod Występą (gm. Łączna), zorganizowane przez Kieleckie Towarzystwo Cyklistów. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3021/edition/2922/content?ref=desc 

 



16 
 

32. R.K.: Wyścigi, Kielce, 12 lipca. - (Korespondencje „Cyklisty”) // Cyklista: tygodnik 

ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony. - 1896, nr 30, s. 10 

Wyścigi rowerowe na szosie kielecko-krakowskiej, meta pod Słowikiem. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291097/display/Default 

 

33. [Wycieczka cyklistów kieleckich na Słowik] // Gazeta Kielecka. - 1896, nr 56, s. 1-2 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3029/edition/2930/content?&ref=desc 

 

34. [Wyścig z Warszawy do Kielc ] // Gazeta Kielecka. - 1896, nr 64, s. 2 

23 sierpnia. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3037/edition/2938/content?ref=desc 

 

35. [Wyścig kolarski Warszawa-Kielce-Warszawa] // Gazeta Kielecka. - 1896, nr 66, s. 1-2 

Zapowiedź wyścigu kolarskiego (Warszawa-Kielce-Warszawa) 23 sierpnia, przebieg i opis trasy, informacja 

o tym, że po raz pierwszy zostaną wręczone nagrody pieniężne. Nagrodą będzie także komplet dzieł Henryka 

Sienkiewicza i Bolesława Prusa w ozdobnej oprawie (obaj pisarze byli honorowymi członkami Warszawskiego 

Towarzystwa Cyklistów). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3039/edition/2940/content?&ref=desc 

 

36. [Wyścig kolarski (Warszawa-Kielce-Warszawa)] // Gazeta Kielecka. - 1896, nr 67,  

s. 1-2 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3040/edition/2941/content?&ref=desc 

 

37. [Wyścig kolarski (Warszawa-Kielce-Warszawa)] // Gazeta Kielecka. - 1896, nr 67, s. 2 

35 nazwisk uczestników wyścigu (w większości kolarzy z Warszawy); skład komisji sędziowskiej (kielczanie). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3040/edition/2941/content?&ref=desc 

 

38. [Wyścig kolarski (Warszawa-Kielce-Warszawa)] // Gazeta Kielecka. - 1896, nr 68, s. 2 

30 uczestników (do Kielc dojechało 25), fatalna pogoda (burza, deszcz), start w Sękocinie o 3 nad ranem. 

Wyniki. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3041/edition/2942/content?&ref=desc 

 

39. [Kieleckie Towarzystwo Cyklistów] // Gazeta Kielecka. - 1896, nr 73, s. 2 

Posiedzenie komitetu Towarzystwa dotyczące wyścigu kolarskiego Warszawa-Kielce-Warszawa. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3046/edition/2947/content?&ref=desc 
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40. „Cyklista”: „Warszawa-Kielce-Warszawa” // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi 

cyklowemu poświęcony. - 1896, nr 32, s. 3 

W Kielcach i Suchedniowie (Łączna) wyznaczono posterunki kontroli i stacje żywnościowe. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291095/display/Default 

 

41. „Cyklista”: Warszawa-Kielce-Warszawa // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi 

cyklowemu poświęcony. - 1896, nr 33, s. 1-7 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291094/display/Default 

 

42. „Cyklista”: Warszawa-Kielce-Warszawa // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi 

cyklowemu poświęcony. - 1896, nr 33, s. 1-7 

 

43. „Cyklista”: Warszawa-Kielce-Warszawa // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi 

cyklowemu poświęcony. - 1896, nr 34, s. 5-8 

Wyścig 23 sierpnia; 19 sierpnia - ostatnie spotkanie przedwyścigowe; instrukcja, kontrolerzy i sędziowie (w 

Kielcach - Mieczysław Horodyński, Bałk, Michał Żelichowski), lista uczestników wyścigu. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291093/display/Default 

 

44. „Cyklista”: Warszawa-Kielce-Warszawa : (300 wiorst w 15 godz. 43 min. 27 sek.) // 

Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony. - 1896, nr 35, s. 4-12 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291092/display/Default 

 

45. 25 w. Kiel. T. C. // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony. - 

1896, nr 42, s. 8 

Wyścigi jesienne (3 października) na szosie Nowowarszawskiej. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291085/display/Default 

 

46. [W poniedziałek w Sali teatru... ] // Gazeta Kielecka. -  1896, nr 94, s. 2 

Ogólne zebranie Towarzystwa Cyklistów. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3067/edition/2968/content?ref=desc 

 

1897 

 

47. Trzej prezesi - Kiel. T. C. - Michał Żelichowski / fot. S. Rachalewski // Cyklista: tygodnik 

ilustrowany sportowi cyklowemu poświęcony. - 1897, nr 1, s. 6 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291074/display/Default 
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48. [W ubiegłą niedzielę...] // Gazeta Kielecka. - 1897, nr 20, s. 2 

Zebranie Towarzystwa Cyklistów - sprawozdanie z działalności (od początku istnienia towarzystwa do 

stycznia 1897) i wybory nowych władz. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3098/edition/2998/content?ref=desc 

 

49. K.: Kielce, 19 stycznia. - (Korespondencja „Cyklisty”) // Cyklista: tygodnik ilustrowany 

sportowi cyklowemu poświęcony. - 1897, nr 4, s. 3 

Zebranie ogólne rzeczywistych członków KTC. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291071/display/Default 

 

50. K.T.C. - (Raptularz „Cyklisty”) // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi cyklowemu 

poświęcony. - 1897, nr 11, s. 10 

Ogólne zebranie członków towarzystwa, wybory do zarządu: prezes - Michał Żelichowski, wiceprezes - 

Leopold Engeman, gospodarz - Piotr Wejcenberg, pomocnicy gospodarza - Stefan Zahorowski i Wacław 

Hönigman, kasjer - Józef Godlewski, sekretarz - Józef Czarniecki, kandydaci - Zygmunt Grunert i Aleksander 

Redych, komisja rewizyjna - Józef Dunin, Erazm Różycki, Stanisław Rachalewski. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291064/display/Default 

 

51. [Na ostatniem posiedzeniu komitetu postanowiono...] // Gazeta Kielecka. - 1897, nr 21, 

s. 1-2 

Cyt.: „W celu jaknajwiększego rozpowszechnienia używania welocypedu, kupić maszynę z przyrządem 

zabezpieczającym od przewracania, wynająć odpowiedni plac i nauczyć wszystkich członków gości jazdy na 

welocypedzie. Nauka udzielana będzie bezpłatnie” - zwrot kosztów nauki członkowie, którzy nauczą się jeździć 

uiszczą w postaci opłaty do kasy towarzystwa. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3099/edition/2999/content?&ref=desc 

 

52. Kiel. T.C. - (Raptularz „Cyklisty”) // Cyklista: tygodnik ilustrowany sportowi cyklowemu 

poświęcony. - 1897, nr 12, s. 10 

Zapowiedź udzielania nauki jazdy na rowerze i zakupu maszyny z przyrządem zabezpieczającym od 

przewracania. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/291063/display/Default 

 

53. [Tow. Cyklistów...] // Gazeta Kielecka. - 1897, nr 25, s. 2 

Zapowiedź otwarcia lokalu towarzystwa w lipcu 1897; informacja o liczbie członków towarzystwa  

(45 członków rzeczywistych, 90 gości i 45 członków prowincjonalnych). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3103/edition/3003/content?&ref=desc 

 

54. [Komitet kieleckiego Towarzystwa Cyklistów...] // Gazeta Kielecka. - 1897, nr 35, s. 4 
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Ogłoszenie towarzystwa o lekcjach jazdy na welocypedzie („od 8 maja, codziennie w pogodne dni”) na placu 

przy ul. Wozniesieńskiej (Wniebowstąpienia, dzisiejszej ul. Mickiewicza), będącym własnością Rzepiszewskiego. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3113/edition/3013/content?ref=desc 

 

55. [Nauka jazdy na welocypedzie na placu Kiel. Tow. Cyklistów] // Gazeta Kielecka. - 

1897, nr 56, s. 2 

W artykule: „Prawidła jazdy na welocypedzie, które wprowadziło kieleckie Towarzystwo Cyklistów dla 

bezpiecznej jazdy skierowane do osób jeżdżących na rowerze a nie będących członkami towarzystwa”. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3134/edition/3034/content?ref=desc 

 

56. [Zabawa] // Gazeta Kielecka. - 1897, nr 58, s. 2 

Zapowiedź zabawy zorganizowanej przez towarzystwo poza miastem oraz otwarcia lokalu towarzystwa  

w domu Stępińskiej przy ul. Kapitulnej (15 sierpnia). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3136/edition/3036/content?&ref=desc 

 

57. [Wyścig szosowy na szosie białogońskiej] // Gazeta Kielecka. - 1897, nr 60, s. 2 

Zapowiedź zorganizowania wyścigu szosowego na szosie białogońskiej. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3138/edition/3038/content?&ref=desc 

 

58. [Wyścig szosowy na szosie białogońskiej] // Gazeta Kielecka. - 1897, nr 75, s. 2 

Zapowiedź zorganizowania wyścigu szosowego na szosie białogońskiej (16 września). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3153/edition/3053/content?ref=desc 

 

59. [Wyścig szosowy na szosie białogońskiej] // Gazeta Kielecka. - 1897, nr 78, s. 2 

Sprawozdanie z wyścigu szosowego na szosie białogońskiej (16 września). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3156/edition/3056/content?&ref=desc 

 

60. Towarzystwo Cyklistów w Kielcach // Gazeta Kielecka. - 1897, nr 91, s. 2 

Informacja o liczbie członków KTC pod koniec roku 1897 (listopad) - ok. 200. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3169/edition/3069/content?ref=desc 

 

1898 

 

61. Towarzystwo Cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1898, nr 43, s. 2 

Uzupełniające wybory do zarządu. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3224/edition/3123/content?ref=desc 
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62. Komisja do budowy toru Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów // Gazeta Kielecka. - 

1898, nr 49, s. 4 

Prośba o zwożenie gruzu na wynajęty od p. Ciosińskich pod budowę toru plac przy ul. Czystej (dzisiejsza 

Paderewskiego), za domem p. Rudnickiego. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3230/edition/3129/content?&ref=desc 

 

63. [Majówka] // Gazeta Kielecka. - 1898, nr 53, s. 2 

Majówka w parku zakładu białogońskiego - zapowiedź (wyścig, zabawa). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3234/edition/3133/content?ref=desc 

 

64. [W niedzielę kieleckie Towarzystwo cyklistów... ] // Gazeta Kielecka. - 1898, nr 71, s. 2 

Wyścigi zorganizowane przez KTC z udziałem cyklistów z Radomia, Łodzi, Piotrkowa i Kalisza. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3252/edition/3151/content?ref=desc 

 

1899 

 

65. [Ślizgawka] // Gazeta Kielecka. - 1899, nr 4, s. 1 

Ślizgawka na łąkach pod stacją kolei, urządzona przez towarzystwo - z orkiestrą i bufetem. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3289/edition/3186/content?ref=desc 

 

66. [Dziś (w Niedzielę) Towarzystwo Cyklistów kieleckich urządza otwarcie toru...] // 

Gazeta Kielecka. - 1899, nr 62 (6 sierpnia), s. 2 

Program uroczystości. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3365/edition/3262/content?ref=desc 

 

67. [Wyścigi na torze] // Gazeta Kielecka. - 1899, nr 63 (9 sierpnia), s. 2 

O pierwszych wyścigach na torze - w dniu jego otwarcia. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3366/edition/3263/content?&ref=desc 

 

68. K.T.C. // Gazeta Kielecka. - 1899, nr 77, s. 2 

Signum Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów - litery K.T.C. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3380/edition/3277/content?ref=desc 

 

69. Rezultat niedzielnych wyścigów na torze K.T.C. // Gazeta Kielecka. - 1899, nr 77, s. 2 

Rodzaje wyścigów i odległości: Wyścig zachęty (1 i 1/2 wiorsty); wyścig otwarcia (5 wiorst); wyścig kielecki 

(2 wiorsty); wyścig prowincjonalny (2 wiorsty); wyścig Handicap (3 wiorsty); wyścig pocieszenia (2 wiorsty). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3380/edition/3277/content?ref=desc 
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1900 

 

70. K.T.C. // Gazeta Kielecka. - 1900, nr 11, s. 1 

Ogólne zgromadzenie KTC; wybory do władz, kwestia przeniesienia klubu towarzystwa do innego lokalu. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3418/edition/3314/content?ref=desc 

 

71. Wyścigi // Gazeta Kielecka. - 1900, nr 46, s. 2 

Na torze kieleckim - zapowiedź i ceny biletów. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3453/edition/3349/content?ref=desc 

 

72. T.C.K. // Gazeta Kielecka. - 1900, nr 47, s. 2 

Informacja o zorganizowaniu na torze kieleckich cyklistów przez komitet Towarzystwa gry w palanta, pola do 

krykieta, lawn-tenisa, wybudowaniu huśtawki i kołobiegu; także cennik wejścia oraz apel do właścicieli psów, 

żeby nie zabierali zwierząt na wyścigi ze względów bezpieczeństwa. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3454/edition/3350/content?&ref=desc 

 

73. Sprawozdanie Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów za 1899 r. // Gazeta Kielecka. - 

1900, nr 50, s. 2 

Liczba członków na dzień 1 stycznia 1899 roku - 205, a na czerwiec 1900 roku - 175. 16 kwietnia 1900 roku 

wybrano na wyborach komitet, w skład którego weszli: prezes - Erazm Różycki, wiceprezes - Wacław Hönigman, 

gospodarz - Stefan Tomaszewski, pomocnicy gospodarza - Józef Czarniecki i Alfred Król, sekretarz - Karol 

Zalewski, pomocnik sekretarza - Stanisław Żenczykowski, kasjer - Franciszek Pytlewski, pomocnik kasjera - 

Edward Rochowski, bibliotekarz - Stefan Kinastowski; podano także budżet i rozchód. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3457/edition/3353/content?&ref=desc 

 

74. [Zabawa na cyklodromie] // Gazeta Kielecka. - 1900, nr 53, s. 2 

Zapowiedź zabawy na torze cyklistów. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3460/edition/3356/content?&ref=desc 

 

75. Ze sportu // Gazeta Kielecka. - 1900, nr 68, s. 2-3 

Nowy lokal klubu - w Starym Rynku (sierpień 1900). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3475/edition/3371/content?ref=desc 

 

76. Wieczornica // Gazeta Kielecka. - 1900, nr 93, s. 2 

Zapowiedź wieczornicy w lokalu towarzystwa; ceny wejściówek. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3500/edition/3396/content?ref=desc 
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77. Wieczornica // Gazeta Kielecka. - 1900, nr 94, s. 2 

O wieczornicy w lokalu towarzystwa. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3501/edition/3397/content?&ref=desc 

 

1901 

 

78. Kieleckie Tow. Cyklistów // Kolarz, Wioślarz i Łyżwiarz : tygodnik sportowy 

ilustrowany z dodatkami w miarę potrzeby. - R. 3 (1901), nr 12, s. 5 

Zarząd: prezes - Erazm Różycki, wiceprezes - Wacław Hönigman, gospodarz - Aleksander Redych, pomocnicy 

gospodarza - Józef Czarniecki i Stefan Grunert, kasjer - Stefan Tomaszewski, zastępca kasjera - Edward 

Rochowski, sekretarz - Stanisław Wrzesiński, zastępca sekretarza - Wiktor Wardzichowski, komisja rewizyjna - 

Józef Dunin, Bolesław Markowski, Jan Hönigman. 

https://crispa.uw.edu.pl/object/files/206872/display/Default 

 

1902 

 

79. K.T.C. // Gazeta Kielecka. - 1902, nr 10, s. 2 

Zebranie sprawozdawcze za rok 1901 (26 stycznia); wybór nowych władz: prezes - Erazm Różycki, wiceprezes 

- Marian Grzegorzewski, gospodarz - Mieczysław Dygulski, pomocnicy gospodarza - Józef Czarniecki  

i Aleksander Redych, sekretarz - Stanisław Wrzesiński, kasjer - Franciszek Pytlewski, zastępcy kasjera - 

Mieczysław Cetnarowicz i Stefan Tomaszewski, komisja rewizyjna - Józef Dunin, Bolesław Markowski, Zenon 

Czaplejewski. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3623/edition/3517/content?ref=desc 

 

80. Wyścigi // Gazeta Kielecka. - 1902, nr 60, s. 2-3 

Na torze cyklistów w Kielcach. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3673/edition/3567/content?ref=desc 

 

81. Stasio Beksa : [Dwa razy aż przeszkadzał deszcz...] : [wiersz] // Gazeta Kielecka. - 1902, 

nr 60, s. 3 ; nr 61, s. 3 

Humorystyczny wierszyk o wyścigu kolarskim, zorganizowanym przez Kieleckie Towarzystwo Cyklistów. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3673/edition/3567/content?ref=desc 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3674/edition/3568/content?&ref=desc 

 

1904 

 

82. [Koncert] // Gazeta Kielecka. - 1904, nr 34, s. 3 
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Zapowiedź koncertu fortepianowego w wykonaniu Wojciecha Gawrońskiego w sali towarzystwa. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3855/edition/3748/content?ref=desc 

 

83. Wyścigi // Gazeta Kielecka. - 1904, nr 41, s. 2 

12 czerwca - na kieleckim cyklodromie. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3862/edition/3755/content?&ref=desc 

 

84. Wyścigi cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1904, nr 43, s. 2 

Zapowiedź wyścigów 12 czerwca - na kieleckim cyklodromie. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3864/edition/3757/content?&ref=desc 

 

85. Wyścigi cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1904, nr 44, s. 2 

Sprawozdanie z wyścigów 12 czerwca. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3865/edition/3758/content?&ref=desc 

 

1905 

 

86. T.K.C. // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 5, s. 2 

Zapowiedź koncertu w klubie cyklistów (Wanda Rawita - śpiew, Mieczysław Jaroński - skrzypce, Zygmunt 

Biliński - fortepian). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3925/edition/3818/content?ref=desc 

 

87. Ogólne zebranie członków klubu cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 5, s. 2 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3925/edition/3818/content?ref=desc 

 

88. Ślizgawka // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 5, s. 2 

Na torze kolarskim przy ul. Ruskiej. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3925/edition/3818/content?ref=desc 

 

89. T.K.C. // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 7, s. 2 

O zebraniu, które nie doszło do skutku. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3928/edition/3821/content?&ref=desc 

 

90. T.K.C. // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 9, s. 3 

Zapowiedź organizowania w klubie cyklistów „podwieczorków tańcujących w celu ożywienia życia 

towarzyskiego”; ceny wejściówek. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3930/edition/3823/content?&ref=desc 
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91. K.T.C. // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 38, s. 2 

Zapowiedź ogólnego zebrania członków towarzystwa (19 lub 28 maja) oraz majówki z dwoma biegami 

kołowymi na Słowik (21 maja). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/3958/edition/3851/content?&ref=desc 

 

92. T.K.C. // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 90, s. 2 

Zebranie w kwestii przemianowania towarzystwa na „Resursę polską” (zaplanowane na 6 listopada - nie 

odbyło się). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/4010/edition/3903/content?&ref=desc 

 

93. T.K.C. // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 98, s. 2 

Zapowiedź mającego się odbyć 17 grudnia zebrania w kwestii przemianowania towarzystwa na „Resursę 

polską”. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/4018/edition/3911/content?&ref=desc 

 

94. T.K.C. // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 99, s. 3 

Przypomnienie o mającym się odbyć 17 grudnia zebraniu w kwestii przemianowania towarzystwa na „Resursę 

polską”. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/4019/edition/3912/content?&ref=desc 

 

95. T.K.C. // Gazeta Kielecka. - 1905, nr 100, s. 3 ; nr 101, s. 2 

Zapowiedź mającego się odbyć 24 grudnia zebrania w kwestii przemianowania towarzystwa na „Resursę 

polską”. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/4020/edition/3913/content?&ref=desc 

 

1906 

 

96. Towarzystwo Cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1906, nr 20 (11 marca), s. 2 

Trudności w funkcjonowaniu towarzystwa. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/4043/edition/3935/content?&ref=desc 

 

97. A.P.: K.T.C. // Gazeta Kielecka. - 1906, nr 48 (20 czerwca), s. 2 

Decyzja o reorganizacji towarzystwa podjęta na zebraniu ogólnym 13 listopada 1905 roku; komisja 

wytypowana do opracowania projektu ustawy nowego towarzystwa „Kielecka Resursa” w składzie: Stanisław 

Janczewski (adwokat), Wiktor Jaroński (poseł na Sejm), Arkadiusz Płoski (adwokat), Mieczysław Koczanowicz 

(adwokat), Adam Kubicki; projekt ustawy przyjęty został na zebraniu 24 grudnia 1905 roku. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/4071/edition/3963/content?&ref=desc 
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1927 

 

98. T-wo Cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1927, nr 79, s. 3 

Informacja o zarejestrowaniu w Kielcach Towarzystwa Cyklistów; inicjatorzy: Edmund Kozłowski,  

A. Thomas, Feliks Schmidt. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/6570/edition/6434/content?&ref=desc 

 

1928 

 

99. Ze Stowarzyszenia Cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1928, nr 30, s. 3 

O powstaniu towarzystwa jesienią 1927 roku, zarządzie oraz projekcie wybudowania toru przy ul. Czystej. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/6623/edition/6490/content?ref=desc 

 

 

1929 

 

100. Sprostowanie / Zarząd Kieleckiego T-wa Cyklistów w Kielcach // Gazeta Kielecka. - 

1929, nr 83, s. 2 

Dotyczy zorganizowanego 19 września przez Klub Sportowy Zakładów Ostrowieckich okrężnego wyścigu 

kolarskiego i zarzutu wobec Towarzystwa Cyklistów w Kielcach o brak organizacji. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/6780/edition/6646/content?&ref=desc 

 

101. Wycieczka Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów / Zarząd Kiel. Tow. Cyklistów // 

Gazeta Kielecka. - 1929, nr 84, s. 2 

Wycieczka rowerowa do Chęcin, zorganizowana na zakończenie sezonu kolarskiego przez KTC  

(27 października). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/6781/edition/6647/content?&ref=desc 

 

102. Komunikat Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów / Zarząd Kieleckiego Towarzystwa 

Cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1929, nr 85, s. 2 

Wyścigi kolarskie na trasie Kielce - Górno (szosa Bodzentyńska) - 20 października. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/6782/edition/6648/content?&ref=desc 

 

1931 

 

103. Z Towarzystwa Cyklistów w Kielcach // Gazeta Kielecka. - 1931, nr 42, s. 2 
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Zapowiedź zawodów kolarskich na szosie Niewachlowskiej o tytuł „Mistrza miasta Kielc” (31 maja). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/6945/edition/6809/content?ref=desc 

 

104. [Wyniki] // Gazeta Kielecka. - 1931, nr 43, s. 4 

Zawodów kolarskich na szosie Niewachlowskiej o tytuł „Mistrza miasta Kielc” (31 maja). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/6946/edition/6810/content?&ref=desc 

 

105. Red. A. R.: Z niedzielnych zawodów Tow. Cyklistów w Kielcach. - (Sport) // Gazeta 

Kielecka. - 1931, nr 74, s. 3 

20 września. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/6976/edition/6840/content?ref=desc 

 

1933 

 

106. Bieg kolarski o mistrzostwo m. Kielc // Gazeta Kielecka. - 1933, nr 48, s. 2 

18 czerwca 1933 roku. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7154/edition/7016/content?ref=desc 

 

1934 

 

107. Sprawozdanie z biegów kolarsko-motocyklowych // Gazeta Kielecka. - 1934, nr 18,  

s. 2 

W Kielcach 3 maja 1934 roku; o dobrej formie Pawła Janysta z Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów.  

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7211/edition/7072/content?ref=desc 

 

108. Wyścigi kolarskie o mistrzostwo m. Kielc. - (Ze sportu) // Gazeta Kielecka. - 1934,  

nr 65, s. 3 

Zapowiedź wyścigu kolarskiego 2 września na trasie Kielce-Suchedniów-Kielce, start i meta na ówczesnym 

Placu Marszałka Piłsudskiego (dzisiejszy Rynek). 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7256/edition/7117/content?ref=desc 

 

109. Kafar mistrzem kołowym Kielc. - (Ze sportu) // Gazeta Kielecka. - 1934, nr 66, s. 3 

Franciszek Kafar zwycięzcą w wyścigu kolarskim 2 września na trasie Kielce-Suchedniów-Kielce. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7257/edition/7118/content?&ref=desc 

 

110. Zawody cyklistów. - (Ze sportu) // Gazeta Kielecka. - 1934, nr 80, s. 4 

Zawody kolarskie KTC - 23 września. 
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https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7270/edition/7131/content?ref=desc 

 

111. Brak zrozumienia // Gazeta Kielecka. - 1934, nr 102, s. 4 

Prośba zarządu towarzystwa wystosowana przed wyścigiem kolarskim o puchar St. Starkego o udostępnienie 

prywatnych samochodów do dyspozycji komisji sędziowskiej zawodów. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7292/edition/7153/content?ref=desc 

 

112. Z Towarzystwa Cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1934, nr 102, s. 4 

Informacja o zakończeniu sezonu dn. 12 października. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7292/edition/7153/content?ref=desc 

 

1935 

 

113. Otwarcie sezonu kolarskiego nastąpi w dniu 28 b.m. - (Ze sportu) // Gazeta Kielecka. - 

1935, nr 101, s. 3 

28 kwietnia. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7471/edition/7328/content?&ref=desc 

 

114. Otwarcie sezonu kolarskiego. - (Ze sportu) // Gazeta Kielecka. - 1935, nr 115, s. 4 

Program uroczystości. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7531/edition/7373/content?&ref=desc 

 

115. Dni żałoby w Kielcach: Komunikat Tow. Cyklistów // Gazeta Kielecka. - 1935, nr 132,  

s. 3 

Okrycie żałobą barw Towarzystwa (otok czapki) w związku ze śmiercią Józefa Piłsudskiego. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7548/edition/7390/content?ref=desc 

 

116. Cykliści jadą do Krakowa // Gazeta Kielecka. - 1935, nr 154, s. 4 

Wyjazd do Krakowa z urną zawierającą wydobytą ziemię z „Miejsca Bojów Sierpniowych 1914 roku” pod 

Karczówką na pomnik-kopiec marszałka Józefa Piłsudskiego w Sowińcu.  

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7570/edition/7412/content?ref=desc 

 

117. Cykliści wiozą ziemię z pod Karczówki na kopiec śp. Marszałka Piłsudskiego // Gazeta 

Kielecka. - 1935, nr 157, s. 4 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7573/edition/7415/content?ref=desc 
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118. Sprawozdanie z wycieczki kolarskiej : Kielce-Kraków-Sosnowiec-Ojców-Kielce // 

Gazeta Kielecka. - 1935, nr 167, s. 4 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7583/edition/7425/content?ref=desc 

 

119. Kolarze kieleccy w Krakowie // Gazeta Kielecka. - 1935, nr 169, s. 4 

Wycieczka kolarska na kopiec Marszałka Piłsudskiego w Krakowie. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7585/edition/7427/content?ref=desc 

 

120. Stanisław Chudzicki mistrzem m. Kielc : wyniki zawodów kolarskich // Gazeta 

Kielecka. -  1935, nr 227, s. 4 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7642/edition/7484/content?ref=desc 

 

121. Zawody kolarskie o puchar Starkego. - (Ze sportu) // Gazeta Kielecka. - 1935, nr 263, 

s. 3 

Na trasie: Kielce-Włoszczowa-Kielce (22 września) 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7678/edition/7520/content?ref=desc 

 

122. Jesienny bieg kolarski PW i ZS powiatu Kieleckiego. - (Ze sportu) // Gazeta Kielecka 

. - 1935, nr 298, s. 3 

Z udziałem kolarzy Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7713/edition/7555/content?ref=desc 

 

1936 

 

123. Zawody kolarskie // Gazeta Kielecka. - 1936, nr 123, s. 4 

3 maja 1936 roku, zorganizowane staraniem KTC. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7925/edition/7766/content?ref=desc 

 

124. Zawody kolarskie bieg na przełaj // Gazeta Kielecka. - 1936, nr 125, s. 7 

Zapowiedź zawodów kolarskich o mistrzostwo okręgu województwa kieleckiego - 10 maja na trasie: Kielce-

Karczówka-Białogon-Kielce; zapisy w sekretariacie towarzystwa na ul. Sienkiewicza 67. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7927/edition/7768/content?&ref=desc 

 

125. Wynik ulicznego biegu kolarskiego. - (Ze sportu) // Gazeta Kielecka. - 1936, nr 125,  

s. 7 

Zawody zorganizowane staraniem KTC w Święto Narodowe 3 Maja; puchar zdobył Leon Kopała z KTC. 
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https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7927/edition/7768/content?&ref=desc 

 

126. Zawody kolarskie // Gazeta Kielecka. - 1936, nr 139, s. 4 

Zawody kolarskie szosowe (24 maja) o nagrodę Mistrzostwa Klubów Kieleckich na trasie Kielce-Chmielnik-

Kielce. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7946/edition/7787/content?ref=desc 

 

127. Zawody kolarskie. - (Ze sportu) // Gazeta Kielecka. - 1936, nr 145, s. 4 

Kielce-Chmielnik-Kielce. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7952/edition/7793/content?&ref=desc 

 

128. Patrolowy bieg kolarski. - (Ze sportu) // Gazeta Kielecka. - 1936, nr 157, s. 4 

7 czerwca - o mistrzostwo powiatu kieleckiego, z udziałem kolarzy z KTC; I miejsce - Leon Kopała. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/7964/edition/7805/content?&ref=desc 

 

129. Kopała mistrzem m. Kielc // Gazeta Kielecka. - 1936, nr 198, s. 4 

Leon Kopała z KTC. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/8005/edition/7846/content?ref=desc 

 

130. Zawody kolarskie ze strzelaniem o Mistrzostwo Podokręgu Kielc // Gazeta Kielecka. - 

1936, nr 252, s. 4 

Zapowiedź zawodów mających się odbyć dnia 20 września z udziałem zawodników z KTC. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/8058/edition/7899/content?ref=desc 

 

131. Podokręg. Zawody kolarskie - wyniki // Gazeta Kielecka. - 1936, nr 261, s. 4 

II miejsce Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/8067/edition/7908/content?ref=desc 

 

1937 

 

132. Sprawozdanie z zawodów kolarskich // Gazeta Kielecka. - 1937, nr 120, s. 3 

W Kielcach, dnia 3 maja na ulicy Sienkiewicza; zwyciężył Józef Zychowicz z KTC. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/8284/edition/8126/content?ref=desc 

 

133. Międzynarodowy Wyścig Kolarski dookoła Polski // Gazeta Kielecka. - 1937, nr 134, 

s. 2 

Zapowiedź wyścigu „Tour de Pologne” - 25 czerwca. 
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https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/8297/edition/8139/content?&ref=desc 

 

134. Międzynarodowy bieg kolarski dookoła Polski przez Kielce // Gazeta Kielecka. - 1937, 

nr 134, s. 3 

Zapowiedź wyścigu „Tour de Pologne” - 25 czerwca. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/8297/edition/8139/content?&ref=desc 

 

135. Międzynarodowy bieg kolarski // Gazeta Kielecka. - 1937, nr 135, s. 2 

Wyścig „Tour de Pologne” (25 czerwca) - w Kielcach kończył się etap pierwszy wyścigu i rozpoczynał etap 

drugi na trasie Kielce-Kraków. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/8298/edition/8140/content?&ref=desc 

 

1985 

 

136. Kaleta, Mieczysław: Cykliści // Słowo Ludu. Magazyn Środowy. - 1985, nr 270, s. 5 

Historia od roku 1895 do wybuchu II wojny światowej. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/17297/edition/17034/content?ref=desc 

 

1986 

 

137. Wągrowski, Tomasz: Kieleccy cykliści // Echo Dnia. Relaks (Kielce). - 1986, nr 71,  

s. 12 

Historia od roku 1885 do roku 1905. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/41645/edition/41093/content?ref=desc 

 

2000 

 

138. Pawłowski, Antoni: Wszystkiemu winni cykliści... : legendy kieleckiego sportu // 

Gazeta w Kielcach. - 2000, nr 299, s. 3 [dodatek do Gazety Wyborczej Wydanie 1 2000 nr 299] 

- Czytelnia Regionalna - Reg IV Gaz Wyb Kie - Tylko na miejscu 
 

2001 

 

139. Pawłowski, Antoni: Ostatnia wola kolarza :  Józef Borkowski (1878-1909) // Gazeta  

w Kielcach. -  2001, nr 255, s. 5 [dodatek do Gazety Wyborczej Wydanie 1 2001 nr 255] 

Kolarz, członek KTC. 
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- Czytelnia Regionalna - Reg IV Gaz Wyb Kie - Tylko na miejscu 
 

2002 

 

140. Pawłowski, Antoni: Bogate tradycje // Gazeta Wyborcza Kielce. -  2002, 8/9 czerwca, 

s. 8 [dodatek do Gazety Świątecznej Wydanie 4 2002 nr 13 

Historia kolarstwa  w XIX-XX wieku w Kielcach. 

- Czytelnia Regionalna - Reg IV Gaz Wyb Kie - Tylko na miejscu 
 

2004 

 

141. Mikurda, Ryszard: Moje Towarzystwo // Gazeta Wyborcza. Kielce. - 2004, 4/5 grudnia, 

s. 8 [dodatek do Gazety Świątecznej Wyd. 2 2004 nr 284] 

Działalność Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów od 1927 do 1947 roku. 

- Czytelnia Regionalna - Reg IV Gaz Wyb Kie - Tylko na miejscu 
 

 

2005 

 

142. Bednarz, Iza: Rower najlepszym przyjacielem człowieka : tak dowodzą członkowie 

działającego już 110 lat Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów : co ich pcha na trasę nawet zimą 

// Echo Dnia. Relaks (Kieleckie). -  2005, nr 75, s. 16-17 

- Czytelnia Regionalna - Reg IV Ech Dni - Tylko na miejscu 
 

2011 

 

143. Ciosek, Ireneusz: Początki rekreacji, wychowania fizycznego i sportu w Kielcach na 

przełomie XIX i XX stulecia // Prace Naukowe Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie. 

Kultura Fizyczna. - Z. 10 (2011), s. 13-26 

M.in. o KTC. 

https://bibliotekanauki.pl/articles/5055 

2012 

 

144. Kosierkiewicz, Dorota: Rowerem przez historię // Kielce Plus. - 2012, nr 18, s. 10 

Historia Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów od 1895 do 1947 r. 

- Czytelnia Regionalna - Reg III Kie Plu - Tylko na miejscu 
 



32 
 

2015 

 

145. Pawlina-Meducka, Marta: Kieleccy cykliści (1892-1906) // Studia Muzealno-

Historyczne. - T. 7 (2015), s. 183-194 

https://bazhum.muzhp.pl/media/texts/studia-muzealno-historyczne/2015-tom-7/studia_muzealno_historyczne-

r2015-t7-s183-194.pdf 

- Czytelnia Regionalna - Reg II Stu Muz T. 7(2015) - Tylko na miejscu 
 

2018 

 

146. Prędotka, Anna: Wehikuł wolności // Świętokrzyskie - Środowisko, Dziedzictwo 

Kulturowe, Edukacja Regionalna. - 2018, nr 21(25), s. 135-137 

Historia od 1888 roku do czasów współczesnych. 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/41064/edition/40515/content?ref=desc 

 

2019 

 

147. [Zagnańsk, 10 czerwca 1934 roku: wycieczka członków Kieleckiego Towarzystwa 

Cyklistów...]. - (Zatrzymane w kadrze) // Wędrowiec Świętokrzyski : miesięcznik 

Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach. - 2019, nr 153, s. 2 

- Czytelnia Regionalna - Reg III Węd Świ - Tylko na miejscu 
 

148. [1895, 16 listopada: Kieleckie Towarzystwo Cyklistów wybrało swe władze...] // 

Wędrowiec Świętokrzyski : miesięcznik Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach 

. - 2019, nr 159, s. 15  

- Czytelnia Regionalna - Reg III Węd Świ - Tylko na miejscu 
 
 

II. PUBLIKACJE ZWARTE I ICH FRAGMENTY 

 

149. Ciosek, Ireneusz. Kolarstwo jako forma rekreacji i dyscyplina sportu kielczan w latach 

1893–1939 // W: Dzieje kultury fizycznej i turystyki w Polsce w końcu XIX i XX wieku : praca 

zbiorowa / pod redakcją Teresy Drozdek-Małolepszej ; Akademia im. Jana Długosza  

w Częstochowie. - Częstochowa, 2011 

 

150. Jerzmanowski, Jerzy. W starych Kielcach. - Kraków, 1975. - S. 34-36 : Cykliści 

- Czytelnia Regionalna - Reg 94(438) Jer W st - Tylko na miejscu 
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- Wypożyczalnia - Magazyn - 188033, 188035 

 

151. Kieleckie Towarzystwo Cyklistów // W: Świętokrzyska Encyklopedia Sportu / Marek 

Michniak, Antoni Pawłowski. - Kielce, 2004. - S. 114 

- Czytelnia Regionalna - Reg 796/799 Mic Świ - Tylko na miejscu 

- Wypożyczalnia - Magazyn - 276280; 41286/N 

- Wypożyczalnia - Magazyn 2 - 026641 

 

152. Kieleckie Towarzystwo Cyklistów // W: Świętokrzyski leksykon sportowy / [Marek 

Michniak, Antoni Pawłowski]. - Kielce, 2002. - S. 27-28 

- Czytelnia Regionalna - Reg 796/799 Mic Świ - Tylko na miejscu 

- Wypożyczalnia - Magazyn - 69926/N; 40359/N 

 

153. Michniak, Marek. Cykliści z Gór Świętokrzyskich / Marek Michniak, Antoni 

Pawłowski. - Kielce, 2000 

- Czytelnia Regionalna - Reg 796/799 Mic Cyk - Tylko na miejscu 

- Wypożyczalnia - Magazyn - 271115 

 

154. Moskwa, Zbigniew. Kielecki sport z myszką. - Kielce, 2000. - S. 11-16 : Dumni cykliści 

- Czytelnia Regionalna - Reg 796/799 Mos Kie - Tylko na miejscu 

- Wypożyczalnia - Magazyn  269788-269789 

 

155. Rak-Wywiał, Agata. Sport w województwie kieleckim w latach 1975-1998. 2023 

Praca doktorska (2023). Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu. 

Promotor: dr hab. prof. UJD Eligiusz Małolepszy. 

https://awf.poznan.pl/wp-content/uploads/2023/11/Rozprawa-doktorska-mgr-Agata-Rak-Wywial.pdf 

 

156. Szybciej, wyżej, silniej : dzieje sportu na Kielecczyźnie w zasobie Archiwum 

Państwowego w Kielcach : katalog wystawy / Archiwum Państwowe w Kielcach; [opracowanie 

katalogu: Iwona Pogorzelska i inni]. - Kielce :  Archiwum Państwowe ; Warszawa : Naczelna 

Dyrekcja Archiwów Państwowych, 2012. - 50 stron : fotografie ; 23 cm + 1 CD-ROM 

Z treści: s. 7-8 : [Kieleckie Towarzystwo Cyklistów] ; s. 10 : [Archiwalia w kieleckim Archiwum Państwowym 

nt. KTC] ; s. 19 : 4. Biblioteka APK, sygn. 11012 : Statut Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów - strona tytułowa, 

1895 r. ; s. 19 : 5. APK, Kancelaria Gubernatora Kieleckiego, sygn. 1008 - Wzór odznaki nadawanej podczas 

wyścigów rowerowych, bd. ; s. 19 : 6. APK, Kancelaria Gubernatora Kieleckiego, sygn. 1008 - Sprawozdanie 

Kieleckiego Towarzystwa Cyklistów za czas od dnia 16 listopada 1895 r. do 1 stycznia 1897 r. 

- Czytelnia Regionalna - DŻS XVI-4 - Tylko na miejscu 



34 
 

Dostęp online: https://www.kielce.ap.gov.pl/a,19,szybciej-wyzej-silniej-dzieje-sportu-na-kielecczyznie-w-
zasobie-archiwum-panstwowego-w-kielcach-katalog-wystawy-kielce-2012-ss-50-isbn-978-83-935363-0-6-isbn-
978-83-624221-21-3 

 
 

157. Tuszyński, Bogdan. 100 lat Warszawskiego Towarzystwa Cyklistów, 100 lat kolarstwa 

polskiego. - Warszawa, 1986. - S. 49 : Kieleckie Towarzystwo Cyklistów 

- Wypożyczalnia-Magazyn - 229985-6 

 

III. INTERNET 

 

158. Historia kieleckiego sportu: Szaleni cykliści / Weronika Mojecka na podstawie książki 

Zbigniewa Moskwy - „Historia kieleckiego sportu”, rysunek - Ola Makowska, 2011 

https://www.wici.info/News,historia_kieleckiego_sportu_szaleni_cykli%C4%B9%E2%80%BAci,12813,html 

  

159. Pocztówki z Kielc. Rzeczy z historią: rowery. Muzeum Historii Kielc, 2024 

https://mhki.kielce.eu/aktualnosci/pocztowki-z-kielc-rzeczy-z-historia-rowery 

 

160. Pocztówki z Kielc. Cz. 28, Rowery. - (Rzeczy z Historią) / Muzeum Historii Kielc ; 
TVP 3 Kielce, 2024 

Film. 

https://www.youtube.com/watch?v=k57nBcR6DJM 

 

161. Tableau: Członkowie kieleccy Warszawskiego Towarzystwa Cyklistów. Muzeum 

Narodowe w Kielcach  - Zakład Fotograficzny Stanisława Rachalewskiego, Kielce, 1895 / 

opracował dr Paweł Grzesik, 2024 

https://mnki.pl/pl/obiekt_tygodnia/2024/pokaz/554,tableau:_czlonkowie_kieleccy_warszawskiego_towarzyst

wa_cyklistow,4 

 

162. Kieleckie Towarzystwo Cyklistów [odznaka] (Nr katalogowy: 15176) / Muzeum 

Odznaki Sportowe 

https://www.odznakisportowe.pl/katalog/pokaz/15278 

 

163. FACEBOOK - Kieleckie Towarzystwo Cyklistów 1895 (Grupa publiczna) 

Stowarzyszenie założone w roku 2018.  

https://www.facebook.com/groups/2677521592504620/ 
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„Gazeta Kielecka” 1895, nr 39, s. 4. 

Świętokrzyska Biblioteka Cyfrowa 

https://sbc.wbp.kielce.pl/dlibra/publication/2905/edition/2806/content?&ref=desc 
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A. Gaston Cornié „Manuel technique et pratique du vélocipède” Paris [1892], s. 32. 

W zbiorach Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Witolda Gombrowicza w Kielcach. 
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   Indeks zawiera ułożone w porządku alfabetycznym nazwiska, kryptonimy i pseudonimy 

autorów, opracowujących oraz redaktorów publikacji. 

   Cyfry odsyłają do numerów pozycji w treści bibliografii. 
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Ciosek Ireneusz 143, 149 

„Cyklista” 40, 41, 42, 43, 44 

 

Drozdek-Małolepsza Teresa 149 

 

Ex-Wyścigowiec 20 

 

Grzesik Paweł 161 

 

Jerzmanowski Jerzy 150 

 

K. 49 

Kaleta Mieczysław 136 

Kosierkiewicz Dorota 144 

 

Makowska Ola 158 

Małolepsza Teresa zob. Drozdek- 

   Małolepsza Teresa 

Małolepszy Eligiusz 155 

Meducka Marta zob. Pawlina-Meducka  

   Marta 

 

Michniak Marek 151, 152, 153 

Mikurda Ryszard 141 

Mojecka Weronika 158 

Moskwa Zbigniew 154, 158 

 

Pawlina-Meducka Marta 145 

Pawłowski Antoni 138, 139, 140, 151, 152,  

   153 

Pogorzelska Iwona 156 

Prędotka Anna 146 

 

R.K. 24, 30, 32 

RK. 28 

Rachalewski Stanisław 47 

Rak-Wywiał Agata 155 

 

Stasio Beksa (pseudonim) 81 

Sokołowski K. 1 

 

Tuszyński Bogdan 157 

 

Wągrowski Tomasz 137 

Wywiał Agata zob. Rak-Wywiał Agata 

 

Żedemi  22 

Żetemi 21



38 
 

INDEKS PRZEDMIOTOWY 

 

   Indeks zawiera ułożone w porządku alfabetycznym nazwy geograficzne, nazwy obiektów, 

instytucji i organizacji oraz hasła osobowe i przedmiotowe odzwierciedlające treść publikacji.  

   Cyfry odsyłają do numerów pozycji w tekście bibliografii. 
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Borkowski Józef 139 
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   135, 137-143, 149 
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   (2018) 163 

Kinastowski Stefan 73 

Klub Cyklistów (lokal) 15-17, 19, 24, 29,  
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   53, 56, 70, 75-77, 82, 86, 90 

Klub Sportowy Zakładów Ostrowieckich  

   100 

Kobieta 18, 22 

Koczanowicz Mieczysław 97 

Kopała Leon 125, 128-129 

Kownacki Bolesław 16 

Kozłowski Edmund 98 

Kraków (woj. małopolskie) 116-119, 135 

Król Alfred 73 

Kubicki Adam 97 

 

Lodowisko 65, 88 

Lokal zob. Klub Cyklistów 

 

Łączna (woj. świętokrzyskie) 40 

Łódź (woj. łódzkie) 11, 64 

 

Markowski Bolesław 78-79 

Muzeum Historii Kielc (Kielce) 159-160 

 

Nesterowicz Albin 3, 16 

Niewiarowski I. 19, 24 

 

Odznaka 156, 162 

Ojców (gm. Skała ; woj. małopolskie) 20,  

   118 

 

Piłsudski Józef 115-117, 119 

Piotrków Trybunalski (woj. łódzkie) 64 

Piwowarski Rafał 10 

Planty (Kielce ; część miasta) 19 

Płoski Arkadiusz 97 

Podgórski Mieczysław 16 

Prus Bolesław 35 

Pytlewski Franciszek 73, 79 

 

Rachalewski Stanisław 21, 50, 161 

Radom (woj. mazowieckie) 10-12, 64 

Rawita Wanda 86 

Redych Aleksander 50, 78-79 

Resursa Kielecka 92-95, 97 

Rochowski Edward 73, 78 

Rogów (woj. łódzkie) 11 

Rowery 142, 159-160 

   - nauka jazdy 51-52, 54, 55 

   - sprzedaż 6 

Różycki Erazm 50, 73, 78-79 

Rudnicki 62 

Rzepiszewski 54 

 

Schmidt Feliks 98 

Sękocin (gm. Raszyn ; woj. mazowieckie)  

   38 

Siedziba zob. Klub Cyklistów  

Sienkiewicz Henryk 35 

Słowik (gm. Nowiny) 1, 32, 33, 91 

Sosnowiec (woj. śląskie) 118 

Statut 156 

Stępińska 15, 19, 56 

Suchedniów (woj. świętokrzyskie) 4, 40, 

108-109 

 

Teatr Ludwika (Kielce) 26-28 

Thomas Antoni 98 

Tomaszewski Stefan 73, 78-79 

Tor kolarski 15, 19, 62, 66-67, 69, 71-72,  

   74, 80-81, 83-85, 88, 99 
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Tour de Pologne 133-135 

Towarzystwo Cyklistów Radomskich 1 

 

Ustawa 13-14, 23 

 

Wardzichowski Wiktor 78 

Warszawa (woj. mazowieckie) 7, 34-44 

Warszawskie Towarzystwo Cyklistów 21,  

   35, 157, 161 

Wejcenberg Piotr 50 

Włoszczowa (woj. świętokrzyskie) 121 

Wrzesiński Stanisław 78-79 

Wycieczki rowerowe 1-3, 20, 29, 33, 101,  

   119 

Wyścigi kolarskie 3-4, 7-8, 10-12, 31-32,  

   34-45, 57, 63-64, 67, 69, 71, 80-81, 83-85,  

  

   91, 100, 102-103, 111, 120-135 

Występa (gm. Łączna) 3-4, 8, 31 

 

Zabawa taneczna 26-28, 30, 56, 63, 74 

Zahorowski Stefan 16, 50 

Zagnańsk (woj. świętokrzyskie) 147 

Zalewski Karol 73 

Zarząd K.T.C. 16, 50, 61, 78, 99, 100-102,  

   111 

Zebrania 25, 46, 48-50, 70, 79, 87, 89, 91- 

   95, 97 

Zgierz (woj. łódzkie) 11 

Zychowicz Józef 132 

 

Żelichowski Michał 16, 43, 47, 50 

Żenczykowski Stanisław  73 

 



41 
 

 

Nieprawidłowa technika pedałowania na rowerze 

 

 

Prawidłowa technika pedałowania na rowerze 

 

„Les Sports modernes illustrés : encyclopédie sportive illustrée (813 gravueres)” Paris [1905], s. 131. 

W zbiorach Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Witolda Gombrowicza w Kielcach. 


